
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 8 de Março de 2023 • Ano XIV • Nº 951

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 10

Licitações ....................................................................................................................... 11 a 11

Resoluções ..................................................................................................................... 12 a 13

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Heraldo Alves Miranda / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT



Quarta-feira
8 de Março de 2023
2 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

  

 
DECRETO Nº. 046 DE 06 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

“CONVOCA A 7ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAIXA 
GRANDE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”  

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 
1990, e  
 

CONSIDERANDO que a Conferência Municipal tem como objetivos:  

 

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na 
consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado 

e suficiente para o SUS; 

III.  Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para 

garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade 

e equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as 

desigualdades sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição 

Federal de 1988, e nas Leis n.º8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº 

8.142, de 28 de dezembro de1990; 

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da 

saúde como direito e em defesa do SUS; 

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla 

representação da sociedade em todas as etapas da 7ª Conferência 

Municipal de Saúde; 

VI. Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas a partir das necessidades 

de saúde e avaliar a execução do Plano Plurianual - PPA e dos Planos 

Municipal, além de propor diretrizes para o Plano Plurianual – PPA e 

Plano de Saúde Estadual de Saúde; 

VII. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar 

os retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da necessidade 

da democratização do Município, em especial as que incidem sobre o 

setor saúde. 

 
 
DECRETA:  
 



Quarta-feira
8 de Março de 2023
3 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

  

 
 
 
Art. 1° - Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no 
dia 29 de Marco de 2023, em Baixa Grande/BA, com o tema: “GARANTIR 
DIREITOS E DEFENDER O SUS , A VIDA E A DEMOCRACIA ; AMANHÃ VAI 
SER OUTRO DIA.”.  
 
 
Art. 2° - A 7ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho 
Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.  
 
Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo 
sobre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão 
organizadora.  
 
Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de 
recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
 
 
 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA  
Prefeito  Municipal 

 
 
 

 
 

AITAN OLIVEIRA GUIMARÃES 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Quarta-feira
8 de Março de 2023
4 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
5 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
6 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
7 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
8 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
9 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
10 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
11 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CREDENCIAMENTO Nº 01/2023 A Prefeitura M. de Baixa Grande/BA, torna público que estará 
credenciando a partir da data de publicação deste aviso, Contratação de pessoas jurídicas ou físicas com nível superior para a 
prestação de serviços profissionais junto á Secretaria Municipal de Assistência Social no município de Baixa Grande – BA, 
permanecendo em aberto para quaisquer novos interessados. Edital e informações sede da Prefeitura ou pelo email 
licitacoesbx@gmail.com. Presidente - Adailma Pereira de Almeida 



Quarta-feira
8 de Março de 2023
12 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

Resoluções

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quarta-feira
8 de Março de 2023
13 - Ano XIV - Nº 951 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGZQUJBQ0FDODRFNENBOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.


		2023-03-08T17:56:59+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




